

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



建聯集團有限公司*

Chinney Alliance Group Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：385)

截至二零二二年六月三十日止六個月中期業績公佈

建聯集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合損益表及未經審核簡明綜合全面收益表，以及本集團於二零二二年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表，連同二零二一年之比較數字如下：

簡明綜合損益表

| | 附註 | 截至六月三十日止六個月 二零二二年 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 (未經審核) 千港元 |
|-------------------|----|---------------------------------------|------------------------|
| 收入 | 3 | 2,854,620 | 3,004,020 |
| 銷售／提供服務成本 | | (2,549,498) | (2,708,831) |
| 毛利 | | 305,122 | 295,189 |
| 其他收入 | 3 | 785 | 329 |
| 銷售及分銷成本 | | (11,759) | (10,479) |
| 行政費用 | | (260,415) | (251,884) |
| 其他經營收益淨額 | 4 | 6,328 | 8,145 |
| 財務支出 | 5 | (7,797) | (7,607) |
| 除稅前溢利 | 6 | 32,264 | 33,693 |
| 所得稅支出 | 7 | (17,800) | (16,340) |
| 期內溢利 | | 14,464 | 17,353 |
| 以下各項應佔： | | | |
| 本公司擁有人 | | 5,407 | 8,529 |
| 非控股權益 | | 9,057 | 8,824 |
| | | 14,464 | 17,353 |
| 本公司普通股權益持有人應佔每股盈利 | 8 | | |
| 基本及攤薄 | | 0.9港仙 | 1.4港仙 |

簡明綜合全面收益表

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|--|------------------------|------------------------|
| | 二零二二年 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 (未經審核) 千港元 |
| 期內溢利 | 14,464 | 17,353 |
| 其他全面收益／(虧損) | | |
| 於往後期間或會重新歸類為損益之 其他全面收益／(虧損)： | | |
| 換算海外業務產生之外幣匯兌差額及 於往後期間或會重新歸類為損益之 其他全面收益／(虧損)淨額 | <u>(5,112)</u> | <u>2,045</u> |
| 於往後期間不會重新歸類為損益之 其他全面收益： | | |
| 按公平值列賬及變動計入其他全面收益之 股本投資之公平值變動 | <u>1,707</u> | <u>1,030</u> |
| 期內除稅後之其他全面收益／(虧損) | <u>(3,405)</u> | <u>3,075</u> |
| 期內全面收益總額 | <u>11,059</u> | <u>20,428</u> |
| 以下各項應佔： | | |
| 本公司擁有人 | 2,002 | 11,604 |
| 非控股權益 | <u>9,057</u> | <u>8,824</u> |
| | <u>11,059</u> | <u>20,428</u> |

簡明綜合財務狀況表

| | | 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|----------------------------|----|---------------------------------|----------------------------------|
| | 附註 | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 1,230,189 | 1,261,394 |
| 投資物業 | | 23,118 | 23,118 |
| 於一間聯營公司之投資 | | 121 | 121 |
| 於一間合營公司之投資 | | - | - |
| 按公平值列賬及變動計入 其他全面收益之股本投資 | | 8,144 | 6,437 |
| 商譽 | | 14,369 | 14,369 |
| 按公平值列賬及變動計入損益之 金融資產 | | 23,891 | 19,995 |
| 按金 | | 3,059 | 7,671 |
| 遞延稅項資產 | | 1 | 3 |
| 非流動資產總額 | | <u>1,302,892</u> | <u>1,333,108</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 88,839 | 96,198 |
| 持作出售之發展中物業 | | 107,992 | 106,697 |
| 合約資產 | | 1,649,907 | 1,653,825 |
| 應收貿易賬款 | 10 | 648,756 | 834,974 |
| 應收一間關連公司款項 | 11 | - | 18,112 |
| 應收一間合營公司款項 | | 967 | 967 |
| 預付款項、按金及其他應收款項 | | 288,427 | 232,339 |
| 可收回稅項 | | 2,062 | 10,439 |
| 現金及現金等值 | | 596,578 | 648,837 |
| 流動資產總額 | | <u>3,383,528</u> | <u>3,602,388</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付貿易賬款、票據及保留金 | 12 | 725,456 | 1,085,827 |
| 信託收據貸款 | | 124,833 | 119,978 |
| 其他應付款項及應付費用 | | 966,459 | 878,944 |
| 應繳稅項 | | 35,114 | 15,903 |
| 計息銀行借貸 | | 403,784 | 368,759 |
| 租賃負債 | | 6,114 | 4,934 |
| 流動負債總額 | | <u>2,261,760</u> | <u>2,474,345</u> |
| 流動資產淨值 | | <u>1,121,768</u> | <u>1,128,043</u> |
| 資產總值減流動負債 | | <u>2,424,660</u> | <u>2,461,151</u> |

簡明綜合財務狀況表 (續)

| | 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|-------------------|---------------------------------|----------------------------------|
| 附註 | | |
| 非流動負債 | | |
| 其他應付款項 | 20,817 | 41,325 |
| 租賃負債 | 57,768 | 58,072 |
| 遞延稅項負債 | 89,528 | 94,169 |
| | <u>168,113</u> | <u>193,566</u> |
| 非流動負債總額 | | |
| | <u>168,113</u> | <u>193,566</u> |
| 資產淨值 | <u>2,256,547</u> | <u>2,267,585</u> |
| | <u>2,256,547</u> | <u>2,267,585</u> |
| 權益 | | |
| 本公司擁有人應佔權益 | | |
| 已發行股本 | 59,490 | 59,490 |
| 儲備 | 2,046,837 | 2,061,195 |
| | <u>2,106,327</u> | <u>2,120,685</u> |
| 非控股權益 | <u>150,220</u> | <u>146,900</u> |
| | <u>150,220</u> | <u>146,900</u> |
| 權益總額 | <u>2,256,547</u> | <u>2,267,585</u> |
| | <u>2,256,547</u> | <u>2,267,585</u> |

簡明綜合中期財務報表附註

1. 編製基準及會計政策及披露之變動

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號*中期財務報告*及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之相關披露規定而編製。

未經審核簡明綜合中期財務報表並不包括於編製全年財務報表時規定載列之所有資料及披露，且應與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之全年財務報表一併閱覽。

除計入物業、廠房及設備之租賃土地及樓宇、投資物業、按公平值列賬及變動計入其他全面收益之股本投資以及按公平值列賬及變動計入損益之金融資產按公平值入賬外，未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據歷史成本慣例編製。除於本期間之財務資料首次採納下列由香港會計師公會頒佈之經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）之外，編製未經審核簡明綜合中期財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採納者一致。

| | |
|------------------------------|---|
| 香港財務報告準則第3號之修訂 | <i>引用概念框架</i> |
| 香港會計準則第16號之修訂 | <i>物業、廠房及設備：用作擬定用途前之所得款項</i> |
| 香港會計準則第37號之修訂 | <i>虧損合約－履行合約之成本</i> |
| 香港財務報告準則二零一八年 至二零二零年之年度改進 | 香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、 香港財務報告準則第16號隨附之闡釋範例 及香港會計準則第41號之修訂 |

採納該等經修訂會計準則對本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表並無重大影響。

2. 營運分類資料

本集團主要從事塑膠及化工原料產品貿易、樓宇相關之承造服務、地基打樁工程及地基建築工程、為公營及私營機構提供樓宇建築工程、分銷及安裝航空系統及其他高科技產品以及其他業務(包括持有及發展物業)。本集團之經營業務乃根據其營運性質以及所提供產品及服務而組成及分別管理。經營分類之報告方式與向主要管理人員提交內部報告之方式一致。

截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)

| | 塑膠原料及 化工原料 產品 千港元 | 樓宇相關之 承造服務 千港元 | 樓宇建築 工程 千港元 | 地基打樁 工程及 地質勘察 千港元 | 航空 千港元 | 其他 千港元 | 總額 千港元 |
|----------------------------------|----------------------------|----------------------|-------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------------------------|
| 分類收入： | | | | | | | |
| 銷售予外界客戶 | 261,572 | 1,160,702 | 410,010 | 851,928 | 170,408 | - | 2,854,620 |
| 分類之間之銷售 | - | 2,904 | 1,954 | - | - | - | 4,858 |
| 其他收入 | 236 | 8 | 60 | 19 | 1 | - | 324 |
| | <u>261,808</u> | <u>1,163,614</u> | <u>412,024</u> | <u>851,947</u> | <u>170,409</u> | - | <u>2,859,802</u> |
| 對賬： | | | | | | | |
| 對銷分類之間之銷售 | | | | | | | <u>(4,858)</u> |
| 收入 | | | | | | | <u><u>2,854,944</u></u> |
| 分類業績 | 10,401 | 12,943 | (12,945) | 43,969 | 821 | (1,982) | 53,207 |
| 對賬： | | | | | | | |
| 按公平值列賬及變動計入 損益之金融資產之 公平值變動 | | | | | | | 3,194 |
| 利息收入及未分配收益 | | | | | | | 461 |
| 未分配支出 | | | | | | | <u>(24,598)</u> |
| 除稅前溢利 | | | | | | | <u><u>32,264</u></u> |

2. 營運分類資料 (續)

於二零二二年六月三十日 (未經審核)

| | 塑膠原料及 化工原料 產品 千港元 | 樓宇相關之 承造服務 千港元 | 樓宇建築 工程 千港元 | 地基打樁 工程及 地質勘察 千港元 | 航空 千港元 | 其他 千港元 | 總額 千港元 |
|---|----------------------------|----------------------|-------------------|----------------------------|-----------|-----------|---------------------------------------|
| 分類資產 | 348,867 | 1,624,502 | 683,636 | 1,252,223 | 376,394 | 344,663 | 4,630,285 |
| <i>對賬：</i> | | | | | | | |
| 對銷分類之間之應收款項 按公平值列賬及變動計入 其他全面收益之股本投資 按公平值列賬及變動計入 損益之金融資產 集團及其他未分配資產 | | | | | | | (16,666) 8,144 18,735 45,922 |
| 資產總額 | | | | | | | <u>4,686,420</u> |
| 分類負債 | 39,414 | 1,016,687 | 293,316 | 614,826 | 247,952 | 71,415 | 2,283,610 |
| <i>對賬：</i> | | | | | | | |
| 對銷分類之間之應付款項 集團及其他未分配負債 | | | | | | | (16,666) 162,929 |
| 負債總額 | | | | | | | <u>2,429,873</u> |

2. 營運分類資料 (續)

截至二零二一年六月三十日止六個月 (未經審核)

| | 塑膠原料及 化工原料 產品 千港元 | 樓宇相關之 承造服務 千港元 | 樓宇建築 工程 千港元 | 地基打樁 工程及 地質勘察 千港元 | 航空 千港元 | 其他 千港元 | 總額 千港元 |
|----------------------------------|----------------------------|----------------------|-------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------------------------|
| 分類收入： | | | | | | | |
| 銷售予外界客戶 | 284,630 | 1,133,730 | 419,574 | 998,278 | 167,808 | - | 3,004,020 |
| 分類之間之銷售 | - | 1,383 | 33,332 | - | - | - | 34,715 |
| 其他收入 | 88 | 16 | 9 | 6 | - | - | 119 |
| | <u>284,718</u> | <u>1,135,129</u> | <u>452,915</u> | <u>998,284</u> | <u>167,808</u> | <u>-</u> | <u>3,038,854</u> |
| 對賬： | | | | | | | |
| 對銷分類之間之銷售 | | | | | | | <u>(34,715)</u> |
| 收入 | | | | | | | <u><u>3,004,139</u></u> |
| 分類業績 | 12,851 | 35,406 | (42,014) | 42,602 | 5,920 | (1,736) | 53,029 |
| 對賬： | | | | | | | |
| 按公平值列賬及變動計入 損益之金融資產之 公平值變動 | | | | | | | 1,453 |
| 利息收入及未分配收益 | | | | | | | 210 |
| 未分配支出 | | | | | | | <u>(20,999)</u> |
| 除稅前溢利 | | | | | | | <u><u>33,693</u></u> |

2. 營運分類資料 (續)

於二零二一年十二月三十一日 (經審核)

| | 塑膠原料及 化工原料 產品 千港元 | 樓宇相關之 承造服務 千港元 | 樓宇建築 工程 千港元 | 地基打樁 工程及 地質勘察 千港元 | 航空 千港元 | 其他 千港元 | 總額 千港元 |
|----------------------------|----------------------------|----------------------|-------------------|----------------------------|-----------|-----------|-------------------------|
| 分類資產 | 385,265 | 1,780,299 | 783,313 | 1,216,057 | 373,881 | 348,668 | 4,887,483 |
| 對賬： | | | | | | | |
| 對銷分類之間之應收款項 按公平值列賬及變動計入 | | | | | | | (17,253) |
| 其他全面收益之股本投資 按公平值列賬及變動計入 | | | | | | | 6,437 |
| 損益之金融資產 | | | | | | | 14,839 |
| 集團及其他未分配資產 | | | | | | | <u>43,990</u> |
| 資產總額 | | | | | | | <u><u>4,935,496</u></u> |
| 分類負債 | 85,435 | 1,159,355 | 386,403 | 600,273 | 236,165 | 68,489 | 2,536,120 |
| 對賬： | | | | | | | |
| 對銷分類之間之應付款項 集團及其他未分配負債 | | | | | | | (17,253) |
| | | | | | | | <u>149,044</u> |
| 負債總額 | | | | | | | <u><u>2,667,911</u></u> |

4. 其他經營收益淨額

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|--------------------------|-----------------|-----------------|
| | 二零二二年 (未經審核) | 二零二一年 (未經審核) |
| | 千港元 | 千港元 |
| 按公平值列賬及變動計入損益之金融資產之公平值變動 | 3,194 | 2,303 |
| 交易不構成對沖之衍生金融工具之公平值收益 | - | 3,055 |
| 外幣換算差額淨值 | (5,518) | 1,983 |
| 政府補貼(附註) | 18,060 | 2,154 |
| 出售物業、廠房及設備項目之收益／(虧損)淨額 | 50 | (1,350) |
| 應收貿易賬款之減值 | (5,533) | - |
| 合約資產之減值 | (3,925) | - |
| | <u>6,328</u> | <u>8,145</u> |

附註：政府補貼主要指來自香港政府保就業計劃之補助，其旨在保留就業及對抗新型冠狀病毒。該等補貼並無相關之未達成條件或或然事項。

5. 財務支出

財務支出之分析如下：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|---------------------|-----------------|-----------------|
| | 二零二二年 (未經審核) | 二零二一年 (未經審核) |
| | 千港元 | 千港元 |
| 銀行貸款及透支之利息 | 5,238 | 3,912 |
| 租賃負債之利息 | 2,024 | 2,122 |
| 其他應付款項之隱含利息 | 1,097 | 1,685 |
| 減：撥作持作出售之發展中物業資本之利息 | (562) | (112) |
| | <u>7,797</u> | <u>7,607</u> |

6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利乃經扣除／(計入)以下各項：

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|---------------------------|------------------------|------------------------|
| | 二零二二年 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 (未經審核) 千港元 |
| 物業、廠房及設備(不包括使用權資產)折舊 | 42,537 | 39,601 |
| 使用權資產折舊 | 18,641 | 18,191 |
| 僱員福利開支(包括董事酬金) | 452,120 | 507,106 |
| 出售物業、廠房及設備項目之虧損／(收益)淨額* | (50) | 1,350 |
| 政府補貼* | (18,060) | (2,154) |
| 應收貿易賬款之減值* | 5,533 | — |
| 合約資產之減值* | 3,925 | — |
| 按公平值列賬及變動計入損益之金融資產之公平值變動* | (3,194) | (2,303) |
| 交易不構成對沖之衍生金融工具之公平值收益* | — | (3,055) |
| 外幣換算差額淨值* | 5,518 | (1,983) |
| | <u>5,518</u> | <u>(1,983)</u> |

* 該等支出／(收入)已計入未經審核簡明綜合損益表之「其他經營收益淨額」。

7. 所得稅

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|-----------------|------------------------|------------------------|
| | 二零二二年 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 (未經審核) 千港元 |
| 即期 – 香港 | | |
| 期內支出 | 22,160 | 21,010 |
| 過往年度超額撥備 | (10) | (382) |
| 即期 – 其他地區 | | |
| 期內支出 | 234 | 925 |
| 過往年度撥備不足／(超額撥備) | 55 | (3) |
| 遞延 | (4,639) | (5,210) |
| 期內稅項支出總額 | <u>17,800</u> | <u>16,340</u> |

香港利得稅乃按期內源自香港之估計應課稅溢利以16.5%(二零二一年：16.5%)之稅率撥備。就其他地區應課稅溢利應付之稅項，乃根據本集團經營業務所在司法權區之現行稅率計算。

8. 本公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按期內本公司普通股權益持有人應佔溢利5,407,000港元(二零二一年：8,529,000港元)及兩個期間已發行普通股股數594,899,245股計算。

於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止期間，本集團並無已發行具潛在攤薄影響普通股。

9. 股息

董事會建議不派發截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息(二零二一年：無)。

截至二零二一年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股2.75港仙，已由本公司之股東於二零二二年六月二日舉行之股東週年大會上批准，並已於二零二二年七月六日派付。

10. 應收貿易賬款

| | 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|--------|---------------------------------|----------------------------------|
| 應收貿易賬款 | 655,340 | 836,025 |
| 減值 | (6,584) | (1,051) |
| | <u>648,756</u> | <u>834,974</u> |

本集團主要以記賬形式與客戶進行貿易。給予客戶之記賬期由貨到付款至六十天不等。與本集團關係良好之客戶，或可享有較長之記賬期。每名客戶皆予訂定其最高掛賬額。本集團對未收回之應收賬款維持嚴格監控。逾期結餘由高級管理層定期檢討。鑑於上述措施及本集團應收貿易賬款涉及大量不同客戶，故並不存在信貸集中之重大風險。本集團並無就其應收貿易賬款結餘持有任何抵押品或其他信貸保證。應收貿易賬款皆為免息。

於報告期末，應收貿易賬款於扣除虧損撥備後按發票日期為基準之賬齡分析如下：

| | 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|----------|---------------------------------|----------------------------------|
| 即期至三十天 | 376,778 | 519,137 |
| 三十一天至六十天 | 137,895 | 213,096 |
| 六十一天至九十天 | 46,460 | 45,642 |
| 九十天以上 | 87,623 | 57,099 |
| | <u>648,756</u> | <u>834,974</u> |

11. 應收一間關連公司款項

應收一間關連公司款項指應收自金譽發展有限公司(「金譽」)之已核實之承建合約收入。金譽為漢國置業有限公司(「漢國」)之間接全資附屬公司，而本公司董事兼控股股東王世榮博士為漢國之董事，並擁有該公司之實益權益。王承偉先生及林炳麟先生為本公司及漢國之共同董事。

應收一間關連公司款項為無抵押、免息及須於三十天內結付。

12. 應付貿易賬款、票據及保留金

| | 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|--------|---------------------------------|----------------------------------|
| 應付貿易賬款 | 377,307 | 743,465 |
| 應付票據 | 25,505 | 29,497 |
| 應付保留金 | 322,644 | 312,865 |
| | <u>725,456</u> | <u>1,085,827</u> |

於報告期末，應付貿易賬款按發票日期為基準之賬齡分析如下：

| | 二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元 | 二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 |
|----------|---------------------------------|----------------------------------|
| 即期至三十天 | 250,953 | 580,629 |
| 三十一天至六十天 | 69,950 | 109,080 |
| 六十一天至九十天 | 13,750 | 20,430 |
| 九十天以上 | 42,654 | 33,326 |
| | <u>377,307</u> | <u>743,465</u> |

應付貿易賬款乃免息及通常於六十天至一百二十天內結付。

業績

本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月錄得收入2,855,000,000港元(二零二一年：3,004,000,000港元)，純利為14,500,000港元(二零二一年：17,400,000港元)。業績包括用作抗疫紓困之政府補貼18,100,000港元(二零二一年：2,200,000港元)。本公司權益持有人應佔溢利為5,400,000港元(二零二一年：8,500,000港元)。

中期股息

董事會建議不派發截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息(二零二一年：無)。

業務回顧及展望

業務分類之表現載列如下：

塑膠及化工原料產品貿易

雅各臣(香港)有限公司及其同系附屬公司錄得產生自銷售予外界客戶之收入262,000,000港元(二零二一年：285,000,000港元)及經營溢利10,400,000港元(二零二一年：12,900,000港元)。地區經濟(特別是大中華區)復蘇緩慢，影響我們以出口市場為主之客戶，致使塑膠貿易業務錄得銷售量及銷售金額均下跌。幸而銷售價格經上調後，可彌補部分塑膠原料及物流成本之上漲。另一方面，第一季爆發新型冠狀病毒第五波疫情，使「雅和然」消毒劑以及租賃智能消毒站之需求激增。為提高「雅和然」之產品種類，管理層正在檢討有關新健康產品之產品開發，以擴大其產品範圍。

樓宇相關承造服務及機電工程

順昌機電集團有限公司(前稱Shun Cheong Investments Limited)及其附屬公司(「順昌」)之核心業務暖通空調安裝及保養、水務、電力、光伏及消防系統貢獻收入1,161,000,000港元(二零二一年：1,134,000,000港元)及經營溢利12,900,000港元(二零二一年：35,400,000港元)。儘管於回顧期間收入輕微增加，惟利潤率卻大幅減少。此差異主要源於若干利潤率較高之維修合約已於去年完成、材料及物流成本上漲，以及第五波新型冠狀病毒造成地盤工程延期而導致額外之地盤經常開支及地盤人員成本。項目延期導致須以額外成本加快工程進度，造成額外勞工成本及因地盤工程延長而產生之地盤經常開支。有鑑於此，管理層正謹慎檢討其項目及成本，以保持盈利能力。於二零二二年六月底，順昌有未完成合約金額約4,292,000,000港元，並於中期結束後獲額外授予價值400,000,000港元之合約。

樓宇建築

於香港營運之建業建築有限公司（「建業建築」）與建業營造有限公司，以及於澳門營運之建業天威建築（澳門）有限公司錄得收入410,000,000港元（二零二一年：420,000,000港元），及錄得經營虧損12,900,000港元（二零二一年：虧損42,000,000港元）。雖然本分類之香港業務於期內錄得輕微溢利，但其澳門業務卻錄得虧損，使本分類整體收入下降。由於本分類於澳門之主要客戶為休閒及酒店業，而該等行業受到澳門及內地就對抗新型冠狀病毒而制定之嚴格旅遊及邊境管制措施所打擊，澳門業務於本中期期間並無獲授任何主要合約，並預計在防疫措施放寬之前，其短期內之經營狀況仍然困難。於二零二二年六月三十日，本分類之未完成合約金額約為822,000,000港元，並其後獲額外授予價值111,000,000港元之項目。

地基打樁及地質勘察

建業建榮控股有限公司（「建業建榮」，連同其附屬公司統稱「建業建榮集團」）為本集團貢獻收入852,000,000港元（二零二一年：998,000,000港元）及經營溢利44,000,000港元（二零二一年：42,600,000港元）。本中期期間之收入及毛利均較去年同期有所減少，主要是由於若干大型地基合約於本中期期間已接近完成。另一方面，毛利率有所改善，主要是由於投標機會不斷增加，在此環境下之投標價更為合理，以及通過有效糾正預計可能面對之技術困難及嚴格控制項目成本，而實現成本節約。鑑於應收貿易賬款及相關合約資產長期拖欠未付，應收貿易賬款及合約資產錄得減值虧損9,500,000港元，而有關之虧損因收到政府保就業計劃所提供之9,700,000港元補貼而獲抵銷。因此，建業建榮集團之純利略有改善。

於二零二二年六月三十日，建業建榮集團於本分類之地基及打樁部門分別有9份及51份合約，合約金額分別約為3,256,000,000港元及756,000,000港元。

由於勞動力老化，且香港之年輕人認為此行業並無吸引力，建造業正受困於勞動力短缺之問題。除建築材料之通貨膨脹外，生產成本上漲亦對利潤率造成嚴重打擊。建業建榮集團管理層於預見到對稱職及熟練之人員之需求正不斷增長之情況下，決定分配足夠資源以進一步發展員工之能力，務求不僅為建業建榮集團，亦為本行業之勞動力創造更大成就。與此同時，建業建榮集團正檢討其機器群，以加強對其現代化之資本投資，並正優化其成本結構，從而保障其利潤率。具備完善之機器及設備存儲系統之新貯存庫正全力運行中，其有助提高生產力及項目管理之效率。建業建榮作為地基行業之主要參與者之一，在任何時候保持謹慎及警惕，把握市場脈搏，冀能以高度靈活性調整其業務策略。

鑽達作為本分類之鑽探及場地勘探部門，亦正全力運作中。其附屬公司力達檢測有限公司獲得香港實驗所認可計劃（「實驗所認可計劃」）下之超聲波回聲測試認證。鑽達將通過申請實驗所認可計劃下之不同類別測試許可，進一步加強其於鑽探行業之實地測試服務。此外，鑽達已申請列入香港房屋委員會打樁工程承辦商名冊。一旦申請獲批，其來自公營機構之投標機會將會提升。鑽達將繼續通過分配更多資源以擴大其在海上勘探、岩土儀器儀表與監測及實地測試等方面之服務範疇，使其業務更多元化，並預期將增加其對本集團之整體貢獻。

本地政府致力於境內投資建築及基礎建設工程。此包括「北部都會區」及「明日大嶼願景」發展策略。有關項目將有利建造業以至香港之整體發展。誠如2022-23年度香港財政預算案所述，政府已預留合共1,000億港元以加快推動北部都會區內之土地、房屋及交通基礎建設項目之進程。該等大型公共基礎建設項目需要進行大量地基工程，換言之其將為地基行業帶來大量投標機會。憑藉建業建榮於地基市場之良好聲譽，以及其對機器及設施以及人才發展之持續投資，本分類將繼續加強其競爭優勢，並將尋找適當機會進一步擴大其參與私營及公營地基項目，以實現長期可持續增長。

航空業務

我們從事航空業務之附屬公司建聯工程設備有限公司錄得收入170,000,000港元(二零二一年:168,000,000港元)及經營溢利800,000港元(二零二一年:5,900,000港元)。雖然收入維持與去年同期相若之水平,惟因趕工完成機場項目之進度而須以額外成本加快工程進度,導致利潤率有所下降。隨著機場及相關項目之投標機會增加,本分類將有望進一步提高其長期盈利能力。

其他業務

本分類包括位於粉嶺鐵路站附近之待售發展中物業,以及若干持作本集團自用之物業及若干投資物業。原豎立於粉嶺地盤上之樓宇已被拆卸,並正等待有關修訂契約之土地補價事宜完成後展開工程。期內虧損主要為本集團持作自用之物業之折舊及其他經常開支費用。

財務回顧

流動資金及財務資源

於報告期末,本集團之計息債項總額為592,500,000港元(二零二一年十二月三十一日:551,700,000港元),當中包括信託收據貸款、銀行貸款及租賃負債。流動負債佔所有該等計息債項之90.3%(二零二一年十二月三十一日:89.5%)。本集團之流動比率為1.5(二零二一年十二月三十一日:1.5)。於二零二二年六月三十日之現金及現金等值總額為596,600,000港元(二零二一年十二月三十一日:648,800,000港元)。本集團於期末時有合共3,118,000,000港元未支用之銀行及財務機構信貸額,可作營運資金、貿易融資及發出履約/擔保保證之用途。於二零二二年六月三十日,本集團之負債比率(以計息借款總額592,500,000港元除以本公司擁有人應佔權益2,106,300,000港元計算)為28.1%(二零二一年十二月三十一日:26.0%)。本集團審慎管理其財務狀況,並有充足流動資金以於可見未來維持項目運作及業務營運。

融資及財務政策

本集團一直採取審慎之融資及財務政策。盈餘資金以現金存款方式存放於主要銀行。貸款則主要以港元定值,並按浮動息率計息。本集團亦於有需要時訂立非投機性質遠期合約用作對沖購貨之外匯風險。

資產抵押

於二零二二年六月三十日,賬面總值為142,400,000港元之若干物業及108,000,000港元之持作出售之發展中物業已抵押予銀行,作為本集團獲授銀行貸款及一般銀行信貸之抵押品。

或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團就若干銀行及金融機構向本集團日常業務過程中之客戶發出履約／擔保保證而提供之公司擔保及彌償保證合共796,500,000港元。該款額包括由建業建榮集團就其客戶發出履約／擔保保證而提供之公司擔保及彌償保證231,600,000港元。

除上文披露者外，本集團於二零二二年六月三十日並無其他重大或然負債。

僱員及酬金政策

於二零二二年六月三十日，本集團在香港及中華人民共和國其他地區共聘用約1,600名僱員。僱員薪酬待遇會每年檢討，並參照市場薪酬及個別員工表現而釐定。除基本薪金及年終酌情花紅外，本集團亦向合資格僱員提供其他僱員福利，包括醫療保險、公積金及教育資助。

關連交易

於二零一八年七月十二日，本公司之間接全資附屬公司建業建築與漢國之間接全資附屬公司及建業實業有限公司（「建業實業」）之間接非全資附屬公司金譽（作為僱主）就建業建築作為有關建造及發展位於香港新界葵涌健全街葵涌市地段第495號之土地之數據中心之主承建商進行之建築工程訂立框架協議，總合約金額為757,838,691.70港元（「建築框架協議」）。根據上市規則，訂立建築框架協議構成建業實業、漢國及本公司各自之關連交易。該交易已獲建業實業及漢國之獨立股東於二零一八年八月二十四日各自舉行之股東特別大會上批准，並獲本公司之獨立股東於同日舉行之股東特別大會上批准。

該項交易之詳情已載於建業實業、漢國及本公司於二零一八年七月十二日發出之聯合公佈及本公司於二零一八年八月八日刊發之通函。於截至二零二二年六月三十日止六個月，建業建築就有關交易確認之收入為1,347,000港元。

前景

西方國家已摒棄大部分應對疫情之社交距離及旅遊限制，其經濟亦正緩慢復蘇中。然而，烏克蘭戰爭、能源及食品價格上漲，以及極端天氣之影響為經濟復蘇帶來了新挑戰。為應付通貨膨脹，主要央行提高利率並收緊貨幣政策，惟此舉將減慢全球經濟增長步伐。中國內地經濟增長於今年第二季急劇下跌，主要由於部分大城市之疫情所致。近期中國與美國及其他西方國家在台灣問題上關係緊張，為本已繃緊之國際局勢帶來另一個不確定因素。在此政治局勢及持續緊縮之貨幣政策下，下半年全球經濟復蘇將以更加緩慢之步伐進行。

於今年第二季，香港本地生產總值溫和下跌1.3%。二零二二年五月份至七月份之失業率輕微下降至4.3%。有關數據反映目前環境雖較第一季發生第五波疫情時有所改善，惟增長較預期為弱。儘管香港政府近期放寬旅遊管制，惟較諸全球其他主要經濟體而言仍更為嚴格，對商務及休閒旅客之吸引力不大。除通貨膨脹所帶來之成本上升外，香港企業正經歷利率上升所帶來之資金成本增加。考慮到上半年經濟表現不如預期，以及全球經濟前景急劇惡化，政府將二零二二年實質本地生產總值增長預測下調至收縮0.5%至增長0.5%。隨著勞動力持續老化，以及今年香港之外籍人士及本地市民之離開導致人口下降，政府應制訂中長期之規劃以解決勞動力短缺問題及吸引人才，以支持香港未來之增長。

儘管如此，本地建造業將受惠於持續住房需求及配套社區設施，以及北部都會區及明日大嶼願景之長期發展。我們之地基分類已規劃好如何增強自身實力及人才，以應對預期增加之投標機會。航空分類繼續按時交付工程，並專注機場及相關設施之投標機會，以鞏固其業務。我們之塑膠貿易分類在維持塑膠及化工原料貿易核心業務之同時，正擴大其產品種類。樓宇建築及樓宇設施服務分類目前正面對成本上升及投標價格下降之問題，但會努力控制成本及保持其盈利能力。基於手頭合約維持滿意之水平，本集團正謹慎地確立自身定位，以保持長期回報。

鳴謝

本人謹此對董事會同仁之指導及持續支持，以及全體員工於此不尋常之一年為成功所作之努力及貢獻表示感謝。

本人亦向對於我們業務發展及成功舉足輕重之股東、業務夥伴及其他持份者之支持及忠誠表示感謝。

企業管治

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）。經作出具體查詢，本公司全體董事均已確認於截至二零二二年六月三十日止六個月期內已遵守標準守則所載之準則。

遵守企業管治守則

董事認為，於截至二零二二年六月三十日止六個月內，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）之所有相關守則條文，惟在下文闡釋之守則條文B.2.2除外。

1. 企業管治守則之守則條文B.2.2列明各董事（包括獲委任指定年期之董事）須最少每三年輪值告退一次。

根據本公司之公司細則之條文，於每屆股東週年大會上，當時為數三分之一（或如該數目並非三之倍數，則最接近但不多於三分之一之數目）之董事須輪值告退，惟本公司主席及／或董事總經理毋須輪值告退或計入須於每年告退之董事人數內。

王世榮博士乃建業實業、Enhancement Investments Limited及建業金融投資有限公司之實益擁有人，該等公司現合共持有本公司約73.68%權益，彼出任董事會主席是為保障該等公司於本公司之投資。此外，董事會認為主席及董事總經理之持續性可為本集團之業務順暢運作提供強勢而一致之領導。因此，董事會認同主席及董事總經理毋須輪值告退。

審核委員會

本公司之審核委員會（「審核委員會」）自成立以來均有定期召開會議，並每年至少舉行兩次會議，以審閱及監督本集團之財務報告程序及內部監控。本公司截至二零二二年六月三十日止六個月之中期業績未經審核，惟已由審核委員會審閱。

購買、出售或贖回本公司之上市股份

於截至二零二二年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

承董事會命
王世榮
主席

香港，二零二二年八月三十日

於本公佈日期，董事會由八名董事組成，包括四名執行董事王世榮博士、陳遠強先生、王承偉先生及林炳麟先生；以及四名獨立非執行董事胡志釗先生、詹伯樂先生、唐景忻先生及陳子君女士。

* 僅供識別